GALGAL CAPTIVA DUCETUR : ET BETHEL ERIT IN UTILIS. Fesilis est in Hebreo verborum Iussus in ultra-voce quo Galgal, et Bethel : Galgal golah, iugelach, ubeth iugelach lazen : Galgal captiva ducetur, et Bethel non Dominus Dei, sed Bethaven, dominus nulli, deinceps appellabitur.

VERS. 6.—DONUS JOSEPH, pro Samaria vel decem tribuum regno usurpatur, quod prime exterritorum tribuum essent Ephraim et Manasse, gemini Josephi filii.

Iud Isaiae, c. 1 : Lavamini, mundi estote. Idem Origenes, homil. 1 in Jeremiam. Illud quia, non semper est ratione particulari, sed interdum alia longe diversa significat. Hic, ut credo, adversativa est, et idem valet, quod oterō, verumtamen, ut nos pluribus ostendimus, in illud Isaiae 66 : Quid parturivi, et peperi Sion; et in illud Jeremie, c. 4, 8 : Quid ignis egressus est, unum accipe exemplum. Tu plura inveneris. Cum disisset David, Psal. 36, de justis : Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis satiruantur, de peccatoribus subdidit : Quia peccatores perirent, id est, verumtamen peccatores, etc. Vide plura ad illud Osse c. 10 : Quid lux super eum populis. (Sanctius.)

QUI EXTINGUAT BETHEL. Septuaginta agunt: dominum Israel, pro Bethel, domo Dei. Melius illi quānū nos, ut videtur.

VERS. 7.—QUI CONVERTITIS IN ABSYNTIUM IUDICIUM. Iudicis vestra, quæ homini arcammo pauperis ac viduo solatio esse debuerunt, absyntiū et mororis argumentum illis sunt, cū iniquissimam ac superbam in illos vim exerceratis.

ET JUSTITIAM IN TERRA RELINQUITIS, humili atque in pulvere dejectam, quam erigere atque in pristinam gloriam restituere debueratis. Justum opprimitis, neque opem fertis, imò nec permittitis, ut causam pro se dicat. Septuaginta totum lumen versiculos ad Deum referunt : Qui factis in excesso iudicaret, et iustitiam in terra. Hebreus tamē ad Israëlitas : Convertitis in absyntium, vel in amarissimum rem, iudicium, et iustitiam in terra dejectum relinquatis.

VERS. 8.—FACIENTES ARCTURUM ET ORIONEM. Hebreus : Facientem chinam et chesi. Quid genuina haec vox significet, alibi disputatur. Job. 9, 9 et 38, 51. Porrò ne mirere, ubi Amosum pastorem, ignoramus astronomicos, recitantes audieris astrorum nomina, veluti astronomico peritum; id enim apud Arabes certus finitimus vulgare est et communis nedium pastorum, verum omnibus generatim viris, feminis, pueris, quae in astrorum nomina optime calcent, ipsaque astra sigillata indigent. Teste Sanctio, apud Hispanos notissimam pastoribus sunt urse majoris et orionis stelle, pleiades, etc., noctisque tempus plerumque ex horum siderum cursu metuntur. Nulla hic astra seu sidera inveniuntur Septuaginta, reddimurque : Facies cuncta et preparat, Symmachus et Theodosius Hebreum vocem chinam pleiadas reddidere; chesi vero Symmachus stellas, Theodosius hesperum interpretantur. Judeus S. Hieronymi doctor chesi jobar vel fulgore, omnino astra fulgentia explicabat.

CONVERTENTES IN MARE TENEBRAS. Qui nocturnis tenebris succedere auroram jubet; qui noctem maxime tristem in dieuū otidissimum veritatem; qui seruorum umbras dissipat, et fortunatum diem revocet. Sexenti Scripturae loci nocte pro seruorum et meroe, diem pro hilaritate bonique fortunis usurpat. Confer hunc locum cum iis, que dixi supra 4, 13.

QUI VOCAT ACVAS MARIS ET EFFUNDIT EAS SUPER FACIUM TERRAE. Qui, ubi liberari, eluviones parit, terramque aquas maris obruit. Varia apud historicos exempla regionum marinis aquis obrutum, alarumque recedentes aquis siccatarum recitantur. S. Hieronymus de falsis mariis aquis interpretatur, quae sapientissimis atque omnipotenter Providentie vi in aere tolluntur, in vapores dissipate, tum secundo sole et aeronomiā, in terram recidunt, in uberes et beneficos imbes converse. Fortassis etiam Amos, vulgariter sententiam secutus, credit, maris aquas à nubibus vel iride hanstas, deinde iterum in terram effundi. Plautus Curcul. Act. I : Ecce autem bibit arcus; puto, credo, hercules hodie.

VERS. 9.—QUI SUBRIDET VASTITATEM SUPER ROBUSTUM; qui veluti indens nullo labore validissimos everui, inevitabilibus malis ita oppressos, ut surgere

4. Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de gregi, et vitulos de medio armeni;

5. Qui canitis ad vocem psalterii: sicut David paventur se habere vasa cantici.

6. Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti: et nihil patiebantur super contritione Joseph.

7. Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium: et auferetur facio lascivitatem.

8. Juravit Dominus Deus in anima tua, dicit Dominus Deus exercituum: Detestor ego superbiam Jacob, et domos ejus odi, et tradam civitatem cum habitato-ribus suis.

9. Quid si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur.

10. Et tollet eum propinquus suus, et comburet eum, ut efficer ossa de domo: et dicet ei qui in penetralibus domus est: Numquid adhuc est penes te?

11. Et responderit: Finis est, et dicet ei: Tace, et non recorderis nominis Domini.

12. Quia ecce Dominus mordabit, et percutiet domum maiorum ruinis, et domum minorum scissionibus.

13. Numquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in babilis, quoniam convertitur in amaritudinem iudicium, et fructum justitiae in absinthium?

14. Qui letamini in nihil: qui dicitis: Numquid non in fortitudine nostra assumimus noscimus?

15. Ecce enim suscitabo super vos, dominus Israel, dicit dominus Deus exercituum, gentem: et conteret vos ab introitu Emath, usque ad torrentem deserui.